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Seznam použitých zkratek

ADP adenozindifosfát

AP-1 aktivátor proteinu 1

EDGF endotelový růstový faktor (endothelium-drived growth factor)

eNOS syntáza oxidu dusnatého

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high-density lipoproteins)

LDL lipoproteiny o nízké hustotě ( low-density lipoproteins)

MDGF monocytový růstový faktor (monocyte-drived growth factor)

NF-B nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

PAF destičkový aktivační faktor (platelet-activating factor)

PBS phosphate saline buffer

PDGF destičkový růstový faktor (platelet-derived growth factor)

TF tkáňový faktor (tissue factor)

TNF faktor nekrotizující tumor (tumor necrosis factor)

TXA2 tromboxan A2

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low density lipoproteins)
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1 Úvod

Ateroskleróza je nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých státech Evropy a

USA, více než 50% všech úmrtí. Na počátku 20. století byla ateroskleróza v ČR

poměrně vzácným postižením, pak ale začal její výskyt prudce stoupat až

do dnešní doby, kdy patří ČR v úmrtnosti na komplikace aterosklerózy

na přední místa ve světě [16].

Ve 20. století došlo k vývoji řady teorií, které byly schopny, díky rozvoji

molekulární biologie a dalších metod, více objasnit děje, které probíhají

v ateromatózním plátu. Na základě těchto poznatků nepohlížíme dnes

na aterosklerotický plát jako na nejasnou skupinu molekul, ale jako

na dynamickou lézi, kterou lze ovlivnit.

Naše poznání však není definitivní, je nám stále mnoho souvislostí ukryto,

stále máme prostor pro nové objevování. Je třeba mít na vědomí, že

aterosklerotický proces, který se odehrává ve stěně tepny, je složitým dějem,

do kterého zasahuje celá řada faktorů. Jistě ještě neznáme všechny možnosti,

jak můžeme proces aterosklerózy ovlivnit. Proto je nutné věnovat ateroskleróze

a její léčbě pozornost na všech úrovních výzkumu, jak v rovině experimentální -

preklinické, tak klinické. Má být naším cílem stále hlouběji poznávat jak

ateroskleróze předcházet, včas ji detekovat, efektivně léčit a omezit tak její

následky.

Proto také tato diplomová práce byla zaměřena na sledování změn exprese

vybraných markerů endoteliální dysfunkce u myšího modelu aterosklerózy

po krátkodobém podávání atorvastatinu.
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2 Teoretická část

2.1 Mikroskopická anatomie cév

Cévní stěna je složena ze tří koncentrických vrstev neboli tunik. Vnitřní

tunika intima je tvořena vrstvou endotelových buněk, které lemují lumen cévy,

a vrstvou subendotelovou. Tunika media obsahuje převážně cirkulárně

uspořádaná vlákna hladké svaloviny. Periferní vrstva tunika adventitia je

tvořena kolagenním vazivem. Najdeme zde fibroblasty a adipocyty, mohou se

zde vyskytnout i hladké svalové buňky. Převažují zde longitudinálně

uspořádaná kolagenní a elastická vlákna.

Kapiláry, artérie a vény jsou svou stavbou přizpůsobeny své funkci. Stěna

kapilár se skládá z jedné vrstvy endotelových buněk, které se stáčejí

do trubičky a jsou obklopené bazální laminou. Endotelové buňky jsou ploché

polygonální epitelové buňky mezenchymového původu. Jsou vzájemně spojeny

mezibuněčnými komplexy (včetně zonulae occludentes) tak, že tvoří trubici.

Na různých místech se podél kapilár vyskytují pericyty, buňky s dlouhými

cytoplazmatickými výběžky, kterými částečně obklopují buňky endotelové.

Vytvářejí vlastní bazální laminu, která může někdy splývat s bazální laminou

buněk endotelových. Pericyty jsou mezenchymové kmenové buňky, mohou

kontrahovat a diferencovat se v různé typy buněk.

Artérie mají vyvinuty všechny tři vrstvy. Tunika intima je tvořena vrstvou

endotelových buněk a vrstvou subendotelovou. Mezi tunika intima a tunika

media je membrana elastica interna, která je v artériích malého a středního

kalibru viditelná, zatímco ve velkých tepnách se nedá odlišit od ostatních
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elastických blanek, které se vyskytují v tunika media a nazývají se membranae

fenestratae. V této vrstvě se nachází hladké svalové buňky, dále vlákna

retikulární a základní amorfní hmota, která obsahuje proteoglykany obsahující

chondrotinsulfát. Membrana elastica externa je vyvinuta jen v některých

artériích. Tunika adventitia je tvořena longitudinálně uspořádanými

kolagenními a elastickými vlákny, dále zde nalezneme fibroblasty a nepříliš

četné adipocyty.

Srovnáme-li artérii a vénu, pak při stejném průměru má artérie vždy silnější

stěnu. Artérie má nejsilnější tunika media, zatímco véna tunika adventitia.

U venul a malých a středních vén je tunika intima tvořena endotelem,

pod kterým je jen velmi málo subendotelového vaziva. Tunika media je tenká,

sestává se jen z několika málo vrstev hladkých svalových buněk. Tunika

adventitia je nejtlustší vrstvou tvořenou longitudinálně uspořádanými

kolagenními vlákny, mohou se vyskytnout i hladké svalové buňky. Struktura

velkých vén se mění v závislosti na lokalizaci cévy v organizmu. Tunika intima

je většinou dobře vyvinuta, subendotelová vrstva je silnější než u malých vén.

Jsou zde i hladké svalové buňky. Tunika media je tenká. Svalovina je

redukována, převládá tkáň vazivová. Tunika adventitia představuje nejtlustší

vrstvu stěny velkých vén. Ve vénách, ležících pod úrovní srdce, obsahuje tato

vrstva svazky longitudinálně uspořádaných hladkých svalových buněk.

V malých a středně velkých vénách jsou vyvinuty chlopně. Jsou to párové

kapsovité výchlipky tunika intima tvořené elastickou vazivovou tkání lemovanou

po obou stranách endotelem [29].
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2.2 Funkce endotelu za fyziologických podmínek

1. Význam endotelu spočívá mimo jiné v jeho funkci bariéry. Různé

elementy regulují integritu endotelu a tím i jeho permeabilitu. Ty zahrnují

mezibuněčné spoje, buněčné povrchově vážící proteiny, elektrostatický náboj

endotelové membrány a složení bazální membrány. Nejdůležitější jsou

mezibuněčná spojení, která tvoří fyzikální vazbu mezi dvěma kontinuálními

buněčnými membránami [33].

Byly identifikovány tři hlavní typy buněčných spojení mezi endotelovými

buňkami: tight junctions, gap junctions a adherens junstions. Systém

endotelových spojení je vysoce dynamický a reverzibilní, takže umožní prostup

krevních komponent do tkání. Endotelové spoje jsou tvořeny

transmembránovými proteiny napojenými na cytoplazmatické a cytoskeletární

proteiny [15].

Některé biologické faktory mohou ovlivnit endotelové spoje a tak ovlivnit

permeabilitu endotelu. Rychle ji mohou zvýšit mediátory zánětu jako trombin a

histamin. Mezi možné mechanizmy ovlivnění permeability patří fosforylace

proteinů zapojených do struktury endotelových spojů s úsekem aktin-myosin,

dostředivá odtažení endotelových buněk a nárůst gap junctions [37].

2. Endotel hraje dvojí roli v regulaci vasomotorického tonu. Produkuje a

uvolňuje jak relaxační tak konstrikční faktory. V normálním endotelu převažuje

vliv vazodilatačních faktorů nad vazokonstrikčními.

Hlavní vazodilatační faktor produkovaný endotelovými buňkami je oxid

dusnatý (NO). V endotelu je syntetizován syntázou oxidu dusnatého (eNOS)

[8]. Je produkován jako odpověď na změny průtoku krve, tenzi kyslíku a různé

další stimuly. Mimoto může být produkce NO stimulována hormony jako je
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acetylcholin a vasopresin [56], dále bradykininem a histaminem, destičkovými

faktory, jako serotoninem a adenozindifosfátem (ADP). Bylo také prokázáno, že

zánětlivé cytokiny jako TNF a LDL snižují expresi eNOS a tím i syntézu NO

[19].

Dysregulace metabolizmu NO je detekována u řady cévních chorob

zahrnujících aterosklerózu, hypercholesterolemii, diabetes a hypertenzi [9].

Termín eikosanoidy je souhrnný název pro prostaglandiny, prostacykliny,

tromboxany, leukotrieny a kyselinu hydroxyeikosatetraenovou, která může

vznikat z různých polynenasycených dvacetiuhlíkatých mastných kyselin.


[…]


Hladinu cholesterolu mají kolem 2 mmol/l a cholesterol je lokalizován hlavně

v antiaterogenních HDL lipoproteinech a tudíž se u nich neformují

aterosklerotické léze. Nicméně, pokud se myším podává dieta s vysokým

obsahem cholesterolu a kyselinou cholovou, jejich hladina cholesterolu se

dvojnásobně až trojnásobně zvýší [6]. K indukci hypercholesterolemie a rozvoji

aterogenních změn je nejnáchylnější kmen myší C57BL/6J.

Z výše uvedených důvodů jsme v této diplomové práci použili vysoce

aterogenní dietu s obsahem 1.25% cholesterolu, 15% tuků a 0.5% cholové

kyseliny k tomu abychom přispěli k rozvoji hypercholesterolemie u C57BL/6J

myší.

Někteří autoři ukázali, že podávání takovéto diety vede k formování

aterosklerotických lézí v oblasti aortálního sinu a aortálního oblouku [46].

Nicméně nám se nepodařilo zjistit žádné aterosklerotické léze ani další

morfologické abnormality ve stěně cévy u těchto myší. Toto mohlo být
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způsobeno tím, že doba podávání cholesterolové diety nebyla dostatečně

dlouhá k indukci rozvoje plátů (12 týdnů) na rozdíl od studií, které používaly

14-18ti týdenní dobu krmení [48], což však v našem případě nevadilo, neboť

jsme se chtěli zaměřit především na studium chování endotelu ještě

před formováním morfologicky detekovatelných aterosklerotických lézí.

Statiny jsou inhibitory HMG-CoA reduktázy, enzymu, který se podílí

na syntéze cholesterolu (na přeměně HMG-CoA na mevalonát). Dochází

ke zvýšené expresi LDL receptorů, které odstraňují LDL cholesterol a

prekurzory LDL cholesterolu z cirkulace [17]. Řada klinických a

experimentálních prací z poslední doby však také jednoznačně poukazuje

na to, že statiny zlepšují funkci endotelu, zvyšují stabilitu krevních destiček,

snižují oxidační stres a působí také protizánětlivě [53]. Tyto účinky se nazývají

jako pleiotropní nebo také nelipidové.

V této práci jsme sledovali vliv atorvastatinu na hladiny celkového

cholesterolu a na expresi VCAM-1 a endoglinu v endotelu aorty v oblasti

aortálního sinu a aortálního oblouku.

Podávání atorvastatinu signifikantně snížilo celkovou hladinu cholesterolu

u myší, které byly krmeny aterogenní dietou. Avšak navzdory

hypolipidemickému účinku atorvastatinu se nám nepodařilo zjistit žádné změny

v endoteliální expresi VCAM-1. Vysvětlení tohoto faktu může být spojeno

s podáváním kyseliny cholové v dietě. Bylo totiž prokázáno, že podávání

kyseliny cholové v dietě vede k indukci oxidačního stresu s aktivací NF-B

transkripčního faktoru. Kyselina cholová v dietě tedy může působit prozánětlivě

na cévní endotel a může se podílet na iniciaci aterogenního procesu [40]. Dá se

tedy říci, že navzdory signifikantnímu hypolipidemickému účinku atorvastatinu
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zde zřejmě nedošlo k poklesu exprese VCAM-1 právě díky prozánětlivým

účinkům kyseliny cholové na cévní endotel.

Výše popsaný hypolipidemický efekt atorvastatinu byl však doprovázen

signifikantním snížením endoteliální exprese endoglinu. Vzhledem k dalším

pracím na katedře biologických a lékařských věd, které sledují problematiku

exprese endoglinu, tento fakt přispěl k poznání, že zřejmě existuje vztah mezi

hladinou cholesterolu a expresí endoglinu, a lze tedy tvrdit, že hypolipidemický

účinek atorvastatinu má za následek i snížení exprese endoglinu.

Jak již bylo naznačeno dříve, endoglin je schopen modulovat účinky

významného cytokinu TGF-β. Bylo například prokázáno, že endoglin

antagonizuje inhibiční účinky TGF-β na endotelové buňky, což pak má

za následek rozvoj angiogeneze [40]. Vzhledem k tomu, že TGF-β působí

protizánětlivě, inhibuje činnost makrofágů a T lymfocytů a snižuje expresi

adhezních molekul [40], lze předpokládat, že zvýšená exprese endoglinu by

mohla tyto účinky inhibovat a přispívat tak k rozvoji aterogenních změn. Tudíž

snížení exprese endoglinu po podávání statinů by mohlo představovat další

z možných mechanismů, jak statiny mohou pozitivně ovlivňovat aterogenní

proces.
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7 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium exprese vybraných

markerů endoteliální dysfunkce VCAM-1 a endoglinu v cévní stěně u kmene

C57BL/6J myší po podávání aterogenní diety s obsahem cholesterolu a

kyseliny cholové. Exprese těchto markerů byla sledována v oblasti aortálního

sinu a aortálního oblouku. Pomocí imunohistochemických a stereologických

metod byly hodnoceny změny exprese VCAM-1 a endoglinu po 8 týdenním

podávání atorvastatinu.

Biochemická analýza krevních vzorků ukázala, že podávání atorvastatinu

způsobilo pokles hladiny celkového cholesterolu v plazmě C57BL/6J myší

krmených aterogenní dietou ve srovnání s neléčenou skupinou.

Stereologická analýza imunohistochemického barvení ukázala, že

podávání atorvastatinu (10mg/kg denně) signifikantně snížilo endoteliální

expresi endoglinu.

Naproti tomu endoteliální exprese VCAM-1 nebyla po statinové terapii

změněna.

Tato diplomová práce prokázala možný pozitivní vliv atorvastatinu

na expresi endoglinu, který co by modulátor funkce antiaterogenního faktoru

TGF-β může hrát významnou roli v procesu aterogeneze.
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