Téma diplomové práce <b>Studium vlivu hypolipidemik na aterogenní proces ve stěně cév u experimentálního modelu aterosklerózy</b>
Jméno studenta, studentky <b>Marie Metelková</b>
Jméno oponenta <b>Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce experimentálního charakteru se zabývá významnou problematikou aterogeneze cév a jejího ovlivňování.

Práce je napsána čtivou, srozumitelnou a přehlednou formou na 48 stránkách s 59 citacemi, výsledky autorka adekvátně prezentuje a věcně diskutuje. K práci nemám zásadních připomínky.

Drobné poznámky:

- v práci je minimum překlepů např. str. 19 .. atreosklerotických plátů ...

- jsou užívány tvary endotelové buňky i endoteliální buňky

- Str. 22 Upřesnění: K léčbě homozygotní formy familiární hypercholesterolemie je kromě atorvastatinu nyní indikován také nově zaváděný rosuvastatin (CRESTOR)

- Z hlediska čistě mluvnického se mi osobně v českém textu příliš nelíbí naprosto důsledné (monotónní) užívání pasivních tvarů v metodické části práce (podobně jako v angličtině).

Dotaz: Jaký dopad má podle současných názorů farmakologické snižování hladiny homocysteinu na morbiditu a mortalitu kardiovaskulárních onemocnění?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 1.6.2006

Podpis oponenta diplomové práce